
 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

 
 

DETERMINAZIONE 47 
 

Oggetto: Acquisto strumentazione mediante procedura ODA attraverso il mercato elettronico 
provinciale MePAT – aggiudicazione RESS MULTISERVICES S.R.L. 
CUP n. C73B23000020003 - CIG n. A00EB1A3E1 

 
Premesso che: 
• a partire dall’a.f. 2021/2022 è iniziato, presso l’Istituto, il percorso didattico con indirizzo Panificazione e 

Pasticceria; 
• con il prossimo a.f. le classi operanti in tale indirizzo saranno 5 (2 prime, 1 seconda, 1 terza e 1 quarta) e 

diventeranno presumibilmente 6 a partire da gennaio 2024 con l’attivazione dell’IFTS percorso di tecnico 
superiore; 

• con apposito provvedimento, la Giunta Provinciale ha disposto la partenza, presso l’Istituto, di un nuovo 
percorso di Specializzazione di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) denominato “Gestione 
e produzione di prodotti della panificazione, pizzeria, gelateria e pasticceria” (c.f.r. ifpar_tn-15/06/2023-
0002196) come disposto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1113 del 24 giugno 2022; 

• come già concordato con il Dirigente del Sevizio Istruzione della P.A.T., il nuovo indirizzo di Panificazione 
e Pasticceria e il percorso IFTA avranno necessità di attrezzature e spazi didattici adeguati e ad essi 
dedicati, considerato anche il numero di studenti coinvolti che non può essere stanziato presso la sede di 
viale dei Colli per motivi logistici e di capienza; 

• la P.A.T. ha pertanto indicato al gestore degli spazi del Business Innovation Center di via Zeni Trentino 
Sviluppo s.p.a. (dove sono presenti attualmente 2 laboratori didattici) di mettere a disposizione un 
ulteriore spazio di circa 200 mq (procedura formalmente perfezionatasi con registrazione dell’atto presso 
l’Agenzia delle Entrate protocollo: ifpar_tn-21/06/2023-0002271); 

• contestualmente la commissione incaricata dal sostituto dirigente dott. Carmine Lopardo ha proceduto 
nell’individuazione delle attrezzature necessarie per la predisposizione degli spazi a partire dal prossimo 
anno formativo, individuando i beni da acquistare a valle di una valutazione tecnica, economica e di 
sicurezza delle attrezzature, considerando la destinazione specificamente didattica delle stesse; 

• considerati i tempi tecnici per ordinare, consegnare e montare tali beni da parte del fornitore, al fine di 
averli disponibili e operativi a partire da settembre p.v., è indispensabile procedere all’acquisto degli 
stessi senza ritardo; 

• confermata la convenzione per l’utilizzo degli spazi, si è in attesa del completamento dell’intervento 
straordinario sull’immobile per renderlo agibile come previsto dal Servizio opere civili della Pat; 

• con delibera n. 1281 del 20 luglio 2023 la Giunta Provinciale deliberava l’assegnazione di euro 
200.000,00 all’Istituto di formazione professionale alberghiero di Rovereto vincolati all’acquisto delle 
attrezzature da installare presso i nuovi laboratori di arte bianca in via di realizzazione presso il BIC di 
Rovereto; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista 
• La delibera della Giunta Provinciale n. 59 del 20.01.2023 recante “autorizzazione alla concessione in 

comodato gratuito di spazi presso il Polo Meccatronica del Parco Tecnologico di Rovereto (TN) all'Istituto 
di Formazione Professionale Alberghiero di Rovereto” con la quale la G.P. autorizza Trentino Sviluppo 
S.p.a. a concedere in comodato gratuito, ai sensi dell’articolo 9 bis degli Indirizzi approvati con 
deliberazione n. 1624 del 5 ottobre 2021, lo spazio identificato al numero 103 sito al piano terra del corpo 
C del Polo Meccatronica del Parco Tecnologico di Rovereto (TN) all’Istituto di Formazione Professionale 
Alberghiero di Rovereto per la durata di cinque anni (di seguito B.I.C.); 

• la nota del Dipartimento istruzione e cultura - Ufficio pianificazione del sistema educativo prot. ifpar_tn-
09/02/2023-0000627 con la quale viene rappresentata ad APOP – Servizio Opere Civili la priorità 
dell’intervento e l’urgenza di procedere con i lavori strutturali di ampliamento degli spazi a carico della 
P.A.T., in modo da rendere il laboratorio operativo entro il prossimo a.f.; 

ifpar_tn-13/09/2023-47 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx#anchorTop


 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

 
Considerato  
• Che l'atto aggiuntivo di comodato stipulato tra l’IFPA di Rovereto e Trentino Sviluppo prot. ifpar_tn-

21/06/2023-0002271 per l’utilizzo degli spazi indicati al capoverso precedente è stato registrato 
all'Agenzia delle entrate in data 19/05/2023 al n. 000194-serie 3X, e che pertanto è ora finalmente 
possibile procedere con le opere murarie per la predisposizione di un nuovo laboratorio necessario per 
contenere tutti gli studenti iscritti all’indirizzo Panificazione e Pasticceria in vista del prossimo a.f. in 
partenza il 12 settembre p.v.; 

• Che i lavori di ristrutturazione degli spazi di proprietà di Trentino Sviluppo siti in via Zeni 8 per 
l’ampliamento dei laboratori a cura del Servizio A.P.O.P della PAT sono in corso; 

• Che pertanto è assolutamente necessario e urgente procedere con l’acquisto dei materiali che hanno 
tempi di consegna più lunghi; 
 

Visti 
• Il Regolamento concernente “Disciplina degli Istituti di formazione professionale provinciali (art.10 della L. 

P. 21/03.09.1987) approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n.1541 di data 22.07.2005; 
• il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12.10.2009 n.20-22/Leg.) con particolare riferimento all’art.36 (norma di 
rinvio) per la parte ancora in vigore; 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

• la Legge provinciale n.23 del 19.07.1990 – Legge provinciale sui contratti e sui beni provinciali, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

• le Direttive della Unione Europea 2014/23/UE e 2014/24/UE che disciplinano le procedure di 
aggiudicazione degli appalti e delle concessioni di lavori pubblici; 

• la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1097 dd. 29.06.2015; 
• la Deliberazione della Giunta Provinciale n.27 dd. 20.01.2017. 
• la Legge provinciale n.23 del 19.07.1990 – Legge provinciale sui contratti e sui beni provinciali, e 

successive modifiche ed integrazioni; 
• il bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’istituzione con delibera n. n. 1 di data 21 

dicembre 2022, approvato da parte della Giunta provinciale con deliberazione n. 444 del 17 marzo 2023; 
• il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 54 di data 20 dicembre 

2023; 
 
Considerato che 

- la Giunta provinciale, con deliberazione n. 2365 di data 16 dicembre 2022 avente per oggetto 
“Programmazione dei fondi per l’anno scolastico 2022/2023 ed in acconto per l’anno scolastico 
2023/2024 destinati al sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, definizione dei criteri 
per le assegnazioni ordinarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali e programmazione delle 
risorse del fondo qualità per il sistema scolastico trentino”, ha provveduto a programmare le risorse 
finanziarie destinate al sistema scolastico e formativo provinciale e a definire i criteri per la ripartizione 
degli stessi. 

- Con nota protocollo n. 329238 di data 3 maggio 2023, l’Istituto di formazione professionale Alberghiero di 
Rovereto ha presentato richiesta per ottenere un finanziamento pari a euro 200.000,00 necessario 
all’acquisto di attrezzature da installare presso i nuovi laboratori di arte bianca in via di realizzazione 
presso il BIC di Rovereto, come previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 59 di data 20 
gennaio 2023 con la quale vengono concessi gli spazi necessari per poter svolgere al meglio l’attività 
laboratoriale del percorso panificatori. La richiesta è considerata accoglibile per l’intero importo richiesto, 
sentito il competente Servizio di formazione professionale formazione terziaria e funzioni di sistema in 
data 13 luglio 2023; 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx#anchorTop
https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx#anchorTop


 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

- Con delibera n. 1281 del 20 luglio 2023 la Giunta Provinciale deliberava l’assegnazione di euro 200.000,00 
all’Istituto di formazione professionale alberghiero di Rovereto vincolati all’acquisto delle attrezzature da 
installare presso i nuovi laboratori di arte bianca in via di realizzazione presso il BIC di Rovereto; 

- Con determina n. 31 del 3.08.2023 l’Istituto ha provveduto alla variazione di bilancio introitando le risorse 
vincolate di cui sopra interamente sul capitolo 402330 Attrezzature; 

- Che il Codice unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP) di tale stanziamento, ai sensi dell’articolo 11 
della legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificato con il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 è il n. 
C73B23000020003; 

- Che il CIG di riferimento è il n. A00EB1A3E1 per un importo di € 40.803,70; 

- che la spesa per suddetta fornitura rientra tra quelle che è possibile effettuare con un ordine diretto tramite 
MePAT Mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento mediante l’utilizzo della Piattaforma 
Mercurio; 

Accertato 
• che l’importo complessivo di € 49.780,51 iva inclusa è da imputare in quanto attrezzatura al cap. 

402330 della spesa del Bilancio di Previsione 2023–2025; 
• che il capitolo 402330 della spesa del bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 dispone 

dell’adeguata disponibilità; 
 
Evidenziato 
che si è provveduto alle seguenti verifiche propedeutiche alla stipula del contratto, acquisendo i seguenti 
documenti: 

• DURC; 
• consultazione casellario ANAC 
• ravvisata la congruità dei prezzi 

 
 

DETERMINA 
 

1. di provvedere all’acquisto di: 
 
Descrizione prodotto Quantità 
IMPASTATRICE A SPIRALE KG40 MECNOSUD M40 - VASCA SEMISFERICA - 
VARIATORE DI VELOCITA' - 2.2KW 

1 

PLANETARIA CONTI PL165B - LT 5 - VARIATORE ELETTRONICO - 3 UTENSILI 
ACCIAIO 

12 

ARMADIO FRIGO 60X40 COLDLINE PASTICCERIA A80/1M - 810X715X2085 - 
VENTILAZIONE INDIRETTA - ISOLANTE 75MM - SERRATURA - CREMAGLIERE AD 
ASOLA - -5°+10°C 

3 

ARMADIO FRIGO 60X40 COLDLINE PASTICCERIA  A80/1B - 810X715X2085 -- 
ISOLANTE 75MM - SERRATURA - CREMAGLIERE AD VENTILAZIONE INDIRETTA 
ASOLA - -10°-22°C 

2 

TAVOLO FRIGO COLDLINE TP21/1MJ660 - 256X80X80 Pz 1 - VENTILATO - -2°+8°C 1 
ABBATTITORE COLDLINE MODI' UP W10UE - 10TEGLIE Pz 1 60X40 PASSO 75 - -
40°-10°C - RESA 50KG+ 40KG- SONDA LA CUORE - CREMAGLIERE ASOLATE - 
78X80X156 

1 

REFRIGERATORE ACQUA PER PANIFICAZIONE - 70LT - Pz 1 INOX AISI 304 - 
880X560X1120H STENO/SALVA 

1 

 
2. di dare avvio al procedimento di acquisizione tramite il mercato elettronico MEPAT;  

 
3. di imputare la spesa di € 40.803,70+ iva ovvero € 49.780,51 iva inclusa al capitolo 402330 “Attrezzatura” 
del bilancio di previsione 2023-2025; 
 
4. di provvedere, una volta acquisiti i beni inventariabili, all’aggiornamento del registro dell’inventario dei beni 
mobili dell’Istituzione Scolastica; 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

5. di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle attrezzature richieste su presentazione di idonea 
documentazione contabile. 
 
6. di dare atto che il CIG di riferimento è A00EB1A3E1 per un importo di € 40.803,70 
 
7. di dare atto che il Codice unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP) di tale stanziamento, ai sensi 
dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificato con il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 è 
il n. C73B23000020003 ; 
 
8.  di attestare la copertura finanziaria degli impegni assunti con la presente determinazione; 
 
9. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8 del 
Regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26.03.1998 n. 6-78/Leg.; 
 
10. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul Sito istituzionale, ai sensi dell’art 14, 
co. 6, del D.P.G.P. 18.10.1999, N. 13-12/Leg. 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Vito Rovigo 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento delle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg, si attesta la regolarità contabile del 
presente atto di impegno della spesa. 
 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 dott.ssa Annalisa D’Agostino 

 

 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it

		2023-09-13T17:21:45+0200
	Vito   Rovigo




